
SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635163

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Periciais na Área de Medicina 
Legal na Unidade Regional de Marabá.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES
Endereço: R Pedro Fontenelle, 07
CEP. 68501-550 - Marabá/PAComplemento: Qd 39
Telefone: 9481462424 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635169

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Periciais na Área de Medicina 
Legal na Unidade Regional de Marabá.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: KLEDILSON DE LOUREIRO FARIAS
Endereço: Dez, 03
CEP. 68508-100 - Marabá/PAComplemento: Residencial João 
Paulo II, Qd 10,Apt 101A
Telefone: 9492075534 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635175

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/01/2014 a 02/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo do Contrato Administrativo 
052/2012
Contrato: 52
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANDERSON HUHN BASTOS
Endereço: R Teresina, Bairro: Belo Horizonte, 177
CEP. 68503-150 - Marabá/PA
Telefone: 9433216193 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635224

PROCESSO Nº: 2013/445550
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2013 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2013/445550, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2013 – CPC-
RC, que teve por objeto a  prestação dos serviços de instalação 
de condicionadores de ar tipo Split para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e tendo em 
vista os termos da adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa PERES & SANTOS ENGENHARIA 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 04.891.115/0001-74) pela oferta do 

valor global de R$ 43.820,00 (Quarenta e três mil oitocentos e 
vinte reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635237

PORTARIA N° 006/14 DE 08/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 60. RESOLVE: Designar a servidora TERESINHA DE JESUS 
BRABO FERREIRA PALHA, Perito Criminal, matricula nº 5449510/ 
1, como fiscal de contrato nº 063/2013 - CPC/RC celebrado com 
a empresa FILTERFLUX EQUIPAMENTO PARA LABORATÓRIO 
LTDA-EPP com o objetivo de adquirir materiais permanentes 
de laboratório para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635402

PORTARIA Nº001 DE 06/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°144345A-1
NOME:EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57195331/1
PERÍODO:28.08.2013 a 25.11.2013

CONCORRÊNCIA Nº 001/2013 - BANPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635387

AVISO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Comunicação informa que a Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2013, que tem por objeto a escolha de 
até (02) duas Agências de Publicidade para atender o Banco do 
Estado do Pará, convoca as agências licitantes para a sessão de 
ABERTURA DO ENVELOPE DE PREÇOS, a ser realizada no dia 
13.01.2014 às 17:00hs., na sede da SECOM – Secretaria de 
Estado de Comunicação, conforme abaixo.

Nome: SECOM

Endereço: TV. Apinagés, 270 CEP: 66.033-170

Cidade: Belém Estado: PA

Bairro: Batista Campos

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635438

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições,
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 137 da 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Cargo A Contar

Cristiani Sousa do Rosário Jornalista 06.12.2013

Rodrigo Moreira Brabo Técnico em Gestão de Informática 01.01.2014

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635214

PORTARIA: 002/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRAQUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 03/01/2014 a 03/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635225

PORTARIA: 003/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRAQUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 05/01/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 05/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635234

PORTARIA: 004/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
54185356/JOSIAS DA SILVA MONTEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635253

PORTARIA: 0062014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado. 
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/01/2014 a 07/01/2014
54185356/JOSIAS DA SILVA MONTEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635261

PORTARIA: 007/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br


